SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6043)

E-MAIL: ppghaunifesp@gmail.com

ATA Nº 47 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 27 de

novembro de 2018, às 14 horas e 13 minutos, na sala

214.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas e treze 1

minutos, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na 2

sala 214 no campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: José Geraldo 3

Costa Grillo (Coordenador), Cássio da Silva Fernandes (Vice-coordenador), Angela Brandão, 4

Elaine Cristina Dias, Flavia Galli Tatsch, Ilana Goldstein, Leticia Coelho Squeff, Manoela 5

Rossinetti Rufinoni, Marina Soler Jorge, Marta Denise da Rosa Jardim, Vinicius Spricigo, 6

Virginia Gil Araujo. Os professores doutores André Luiz Tavares Pereira, Michiko Okano e 7

Yanet Aguilera e o representante discente André Okuma justificaram ausência. A reunião teve 8

início com a inclusão de ponto de pauta: Inscrição Pós-doutorado. Em seguida, passou-se a 9

ordem do dia: 1. Aprovação da ata 46 RO e RE: ata RO aprovada; ata RE aprovada com 3 10

abstenções. 2. Licença gestante: o período da licença maternidade prorroga automaticamente 6 11

meses após o término previsto para a aluna. 3. PAD I: o PAD I não existirá mais, tendo em vista 12

que, para Prograd, é necessário apenas o PAD II, que se chamará PAD, somente. 4. Chamada de 13

segundo candidato: tendo em vista que houveram muitos pedidos para chamada de 2º candidato 14

aprovado no Processo Seletivo para 2019, aqueles docentes que quiserem realizar a chamada 15

deverão comunicar a secretaria. 5. Disciplinas 1º sem./2019: os docentes deverão enviar até o 16

dia 15/01/19 as disciplinas que serão ofertadas no primeiro semestre de 2019. 6. Pedido de 17

prorrogação: aprovado pedido de prorrogação da aluna Natália Aquino Gomes. 7. Pedido 18

banca de defesa: homologado pedido de banca de defesa da aluna Ligia Balestra. 8. Bolsas: a 19

implementação das bolsas com a organização das 4 linhas seguirá o mesmo princípio de 20

proporcionalidade entre docentes na linha. 9. Relatório Sucupira 2018: o Lattes do docente 21

deverá estar devidamente atualizado, visto que as produções para a Sucupira serão importadas 22

por ele. 10. Calendário 2019: calendário aprovado para o ano de 2019. 11. Homologação PD: 23

homologado término do estágio pós-doutoral de Karin Philippov. 12. Inscrição Pós-doutorado: 24

homologada a inscrição de pós-doutorado no PPGHA de Renata Guimarães Puig, sob supervisão 25

da Profa. Dra. Angela Brandão. 13. APCN: a linha Arte, Política e Filosofia foi recomposta com 26

a inclusão do Prof. Dr. Sandro Kobol do Programa de Pós-graduação em Filosofia, o qual será 27

cadastrado como colaborador do PPGHA. O regimento atual foi aprovado com adendos. Quanto 28

à tabela de pontuação, caso algum docente tenha observações a fazer, estas devem ser enviadas 29

para a coordenação. Após o término da ordem do dia, passou-se aos informes: - a disciplina “arte 30

e arquitetura” da graduação em História da Arte resultou em uma exposição com ensaios 31

fotográficos dos alunos, que ocorrerá no dia 29/11, às 18h. Todoso os docentes estão convidados 32

pelas Professoras Doutoras Manoela Rossinetti e Leticia Squeff a participar. – O prof. Stefano 33

Cracolici estará no Brasil na primeira semana de fevereiro e será organizada uma palestra 34

inaugural do PPGHA com ele. A reunião se encerrou às dezesseis horas. Sem mais, eu, Fernanda 35

Maria Alves Lourenço, secretária executiva do Programa de Pós-Graduação em História da Arte, 36

lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo Coordenador. 37

______________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

mailto:ppghaunifesp@gmail.com

_____________________
José Geraldo Costa Grillo